



Notat

Forventninger i forhold til budget 2016 for det børnesociale og det specialpædagogiske område

Baggrund

Dette notat er udarbejdet på baggrund af orientering om regnskabsrapporten for 1. kvartal 2016 på Børn og Undervisningsudvalget område på møde d. 18. april 2016. Notatet er således et supplement til denne orientering.

Pres på anbringelsesområdet

Som i årene 2014 og 2015 er der fortsat et stor pres på anbringelsesområdet i forhold til det budget, som der ligger på dette område. Presset forventes på nuværende tidspunkt at være noget mindre end niveauet for 2015. Men det skal understreges, at der i 2016 fortsat kan blive behov for nye omkostningstunge foranstaltninger trods en målrettet strategi om, at børnene/de unge så vidt muligt bliver hos deres forældre, og at vi som kommune støtte massivt op om denne indsats for at undgå anbringelse.

På baggrund af national strategi om at kommunerne i højere grad benytter tidlige anbringelser eller adoptioner, har vi også fokus på tidlig anbringelse i familier, hvor det åbenlyst er formålsløst at kompensere på anden måde for forældrenes manglende evner. Der er forskning, som viser, at børn som anbringes tidligt og/eller anbringes i forældrenes netværk, generelt klarer sig bedre senere i livet.

Til gengæld viser forskningen meget ringe effekt af sene anbringelser. Derfor forsøger vi så vidt muligt at undgå anbringelser af unge.

Antallet af nye anbringelser var i 2015 17 børn, mens tallet i 2014 var 30. Der er således sket en væsentlig reduktion i antallet af nye anbringelser. Årsagen til at udgifterne ikke er faldet tilsvarende er, at de anbragte kan være vanskelige at hjemtage igen. Den økonomiske effekt forventes at blive tydelig over en årrække.

Generelt gælder det dog, at det er et område, hvor hver enkelt barn/ung er meget omkostningstung, når de anbringes (i gennemsnit kr. 800.000 pr. år for opholdsdelen). Så ganske små variationer kan hurtigt ændre budgetforudsætningerne.

Betydning af presset for de øvrige områder

Presset på anbringelsesområdet gør, at den usikkerhedspulje, som kan bringes i anvendelse til at dække uforudsette/ekstraordinære udgifter, i 2016 udelukkende vil blive anvendt til at dække dette merforbrug. Den afledte effekt heraf er, at centerets øvrige

ansvarsområder også vil være præget af stram styring og stram visitation for at sikre, at de andre områder kan holdes inden for budgetterne.

Der, hvor der som regel er de største udfordringer, er inden for specialundervisningen, hvor skolerne kommer i klemme med konkrete børn. Derfor vil der være en vedvarende dialog med skolerne om, hvordan det sikres, at så mange elever som muligt kan forblive inden for rammerne af den almindelige folkeskole, og hvordan ressourcer til inklusion udnyttes bedst muligt.

I forbindelse med budgetopfølgningen 30.4.2016 og halvårsregnskabet vil der komme mere præcise vurderinger på, hvordan de forventede regnskaber kommer til at se ud. Herudover vil udvalget blive løbende orienteret om særligt store udfordringer i forhold til konkrete og uventede problemstillinger.